



Kommunstyrelsen

Riktlinje för Västerås stads interna försäkringsfond

Förslag till beslut:

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar;

att godkänna riktlinje för Västerås stads interna försäkringsfond gällande från 2016-07-01.

Ärendebeskrivning.

Sedan 90-talet har Västerås stad valt att bygga upp sitt försäkringsprogram med en kombination av **extern försäkring** som upphandlas enligt LOU och en intern försäkringsfond. Den externa försäkringen är en paketlösning (s.k. kommunförsäkring) som innehåller olika moment av försäkringsskydd och har en förhållandevis hög självrisk för egendomsskador (100 basbelopp). Den höga självrisken innebär mycket lägre premier.

Den **interna försäkringsfonden**, är en riskfinansieringslösning för egendomsskador under självrisken på den externa försäkringen. Stadens uppbyggnad av försäkringsprogrammet syftar till att organisationen mer aktivt ska kunna hantera mindre skador som sker mer frekvent och arbeta effektivare skade- och riskförebyggande.

Sedan fonden startades har det saknats tydliga riktlinjer och anvisningar för hur fonden ska användas, detta har gjort att premier och självrisker i vissa fall varit omotiverade.

Stadsledningskontoret har nu arbetat fram Riktlinje och anvisningar i syfte att skapa struktur, öppenhet och faktabasera premie- och självriskberäkningarna.

Stadsledningskontoret har även valt att modernisera fondens användning till en s.k. allriskförsäkring, d.v.s. en egendomsskada på grund av plötslig och oförutsedd utifrån kommande händelse. Tidigare var det endast en försäkring som täckte skador uppkomna av brott, vilket gör att stadens verksamheter stod oförsäkrade för andra frekventa skadetyper.

2016-01-14

Dnr: 2015/1136-KS-160

Riktlinjen anger försäkringsperiod till kalenderår. För 2016 tillämpas brutet år då riktlinjen kommer att vara gällande från 2016-07-01.

Bo Dahllöf
Stadsdirektör

Mikael Lagergren
IT- och säkerhetsdirektör

Riktlinje

Västerås stads interna försäkringsfond

Beslutad av kommunstyrelsen 2016-01-xx



program

policy

handlingsplan

riktlinje



Innehåll

Inledning	32
Sammanfattning externt och internt försäkringssydd	32
Riktlinjens syfte, ansvar och avgränsning	32
Västerås stads interna försäkringsfond (egendomsskador)	4
Organisation, ansvar och roller	4
Kommunstyrelsen	4
Nämnder	4
Processägare	4
Försäkringsansvarig på stadsledningskontoret	4
Styrgrupp för försäkringar	4
Försäkringsgruppen	4
Riskhanteringsrådet	5
Försäkringskontakter	5
Ansvar och roller	5
Försäkringsfondens tillämpningsområden	5
Vilka omfattas och vad skyddas	5
Skadetyper som omfattas	5
Ersättningsbelopp	6
Ersättningsvillkor och säkerhetsföreskrifter	6
Självrisk och premie	6
Försäkringsperiod	6

Inledning

Syftet med försäkring är att ingen enskild ska drabbas orimligt hårt ekonomiskt av en inträffad skada. Försäkring innebär en ömsesidig finansiell riskfördelning mellan ett antal verksamhetsområden eller ett erbjudande om skydd mot de finansiella konsekvenserna till följd av en skada. En grundregel är att försäkring endast bör användas för sådana skador som organisationen inte vill eller klarar av att hantera själv.

Sammanfattning - externt och internt försäkringssydd

Västerås stad har valt att bygga upp sitt försäkringsprogram med en kombination av extern försäkring som upphandlas enligt LOU och en intern försäkringsfond. Den externa försäkringen är en paketlösning (s.k. kommunförsäkring) som innehåller olika moment av försäkringsskydd och har en förhållandevis hög självrisk för **egendomsskador** (100 basbelopp). Den externa försäkringen kompletteras sedan med en **intern försäkringsfond**, som är en intern riskfinansieringslösning för egendomsskador under självrisk på den externa försäkringen. Försäkringsfonden lämnar ersättning för s.k. allriskskada, d.v.s. en egendomsskada på grund av plötslig och oförutsedd utifrån kommande händelse. Stadens uppbyggnad av försäkringsprogrammet syftar till att organisationen mer aktivt ska kunna hantera mindre skador som sker mer frekvent och arbeta effektivare skade- och riskförebyggande.

Riktlinjens syfte, ansvar och avgränsning

Syftet med denna riktlinje är att övergripande beskriva syfte, ansvar, roller, självrisker, premier, villkor och säkerhetsföreskrifter kopplade till den interna försäkringsfonden. Riktlinjen antas av kommunstyrelsen och gäller för alla som omfattas av den interna försäkringsfonden. *Tillämpningsanvisningar för Västerås stads försäkringsfond*, som beslutas av processägare för trygghet och säkerhet, beskriver i detalj användningsområden, ansvar, roller, villkor, säkerhetsföreskrifter, självriskberäkning, premienyckel och arbetsprocesser.

Försäkringsvillkoren för den externa försäkringen framgår av aktuellt försäkringsavtal som finns hos stadsledningskontoret.

Västerås stads interna försäkringsfond (egendomsskador)

Organisation, ansvar och roller

Försäkringsfonden förvaltas och administreras av stadsledningskontoret, som också ansvarar för stadens externa försäkringslösning.

Kommunstyrelsen

Kommunstyrelsen ska årligen eller på begäran ta del av en rapport från processägaren avseende stadens försäkringsprogram inkluderande såväl den externa försäkringen som den interna försäkringsfonden.

Nämnder

Respektive nämnd ansvarar för att försäkringsarbetet bedrivs i enlighet med stadens riktlinjer och tillämpningsanvisningar.

Processägare

Processägaren ansvarar för försäkringsfonden vilket även inkluderar utveckling och kvalitetssäkring av processer, skadereglering och investeringar inom försäkringsfondens tillämpningsområden.

Processägaren beslutar om *Tillämpningsanvisningar för Västerås stads försäkringsfond*, samt premiesättning och självrisk. Processägaren har delegation på utbetalning av medel i kommunstyrelsens delegationsordning. Delegationsbeslut anmäls till kommunstyrelsen.

Försäkringsansvarig på stadsledningskontoret

Försäkringsansvarig på stadsledningskontoret arbetar på uppdrag av processägaren och ansvarar för utveckling och anpassning av försäkringsskyddet så att verksamheternas särskilda förutsättningar och önskemål beaktas.

Försäkringsansvarig är ordförande och sammankallande för försäkringsgruppen.

Försäkringsansvarig reglerar inkomna försäkringsärenden.

Styrgrupp för försäkringar

Styrgruppen för försäkringar är ett rådgivande organ till försäkringsansvarig och processägare.

Försäkringsgruppen¹

Försäkringsgruppens huvudsakliga syften är att systematiskt följa upp de incidenter, skador och kostnader som har inträffat inom Västerås stads verksamheter. Gruppen är vidare ett informationsforum för försäkringsfrågor, planering av försäkringsåret samt bereder frågor om förebyggande investeringar. Gruppen består av förvaltningarnas försäkringskontakter, men andra funktioner kan adjungeras vid behov.

¹ Försäkringsgruppen hette tidigare skaderegleringsgruppen.

Riskhanteringsrådet

Riskhanteringsrådet är ett externt forum som syftar till att skapa en gemensam risk- och lägesbild. Rådet har ingen direkt koppling till försäkringsarbetet men bereder en aktuell riskbild som presenteras i försäkringsgruppen.

Försäkringskontakter

Varje förvaltning som är kopplad till Västerås stads interna försäkringsfond ska ha en försäkringsansvarig/ försäkringskontakt. Kontakten är överlämningspunkten från Stadsledningskontoret till förvaltningen. Funktionen ska vara förvaltningens interna rådgivare i försäkringsfrågor. Förvaltningarna ska dokumentera och redovisa alla kostnader för skador som organisationen själv bär i incident- och skaderapporteringssystemet.

Ansvar och roller

Ansvar och roller beskrivs närmare i *Tillämpningsanvisningar för Västerås stads försäkringsfond*. Fler roller och ansvar beskrivs i Tillämpningsanvisningarna.

Försäkringsfondens tillämpningsområden

Tillämpningsområdena för den interna försäkringsfonden beskrivs närmare i riktlinjens tillämpningsanvisningar, men utgörs övergripande av följande

- Som **buffert** för Västerås stads självrisk (100 basbelopp) för den externa försäkringen vid egendomsskada.
- Som resultatenheters **egendomsförsäkring** vid mindre skador (skador under självrisken för den externa försäkringen).
- Som stöd vid **investeringar** i skadeförebyggande insatser. Skadeförebyggande insatser ska tydligt motiveras och det ska styrkas att åtgärden kan reducera risken för stora skador eller minska konsekvenserna av sådan skada.

Vilka omfattas och vad skyddas

Alla förvaltningar (per resultatenheter) i Västerås stad omfattas av den interna försäkringsfonden.

All fast och lös egendom tillhörande staden omfattas. För definitioner se *Tillämpningsanvisningar för Västerås stads försäkringsfond*. Fastigheter och lös egendom som omfattas sammanställs och dokumenteras av respektive förvaltning samt anmäls till stadsledningskontoret via ett systemstöd. Det som inte har anmälts omfattas ej.

Skadetyper som omfattas

Omfattningen är allrisk, vilket innebär skydd för all plötslig och oförutsedd fysisk skada på eller förlust av egendom genom en yttre händelse.

För definitioner och villkor se *Tillämpningsanvisningar för Västerås stads försäkringsfond*.

Ersättningsbelopp

Högsta ersättningsbelopp är 100 basbelopp, sedan träder den externa egendomsförsäkringen in.

Ersättningsvillkor och säkerhetsföreskrifter

Försäkringsfondens ersättningsvillkor och säkerhetsföreskrifter beskrivs i *Tillämpningsanvisningar för Västerås stads försäkringsfond*.

En grundläggande regel är att om inte ersättningsvillkoren och säkerhetsföreskrifterna följs gäller försäkringen inte vid inträffad skada, alternativt att försäkringstagaren får ut ett reducerat ersättningsbelopp.

Självrisk och/eller premie kan höjas om ersättningsvillkor och föreskrifter inte följs. Ersättningsvillkor och föreskrifter kan förändras över tid utifrån risk- och skadebild.

Självrisk och premie

Självriskan beräknas per resultatenheter och bygger på att enheten utifrån graden av uppfyllelse av bestämda krav kan reducera sin självrisk från grundsjälvriskan 4 basbelopp till som lägst 0,2 basbelopp per skada.

Premieberäkningen görs enkelt och bygger på applicering av en premiesats på den byggnads-/lokalyta som enheten äger eller hyr.

Enheterna skall minst en gång per år fylla i ett formulär som skickas ut från stadsledningskontoret för att ge underlag för enhetens självrisk samt inrapportering av egendom. En enhet som inte fyller i formuläret står ej oförsäkrad, men stadsledningskontoret förbehåller sig då rätten att ta ut högsta självrisk samt bestämmer enhetens årspremie.

Försäkringsperiod

Försäkringsperiod är fr.o.m. första januari t.o.m. sista december.



VÄSTERÅS STAD

Stadsledningskontoret • 721 87 Västerås
Telefon 021-39 00 00 • www.vasteras.se
Epost: forsakring@vasteras.se